Văn thể, Phép thi, Thể văn kinh nghĩa,

Thể đối sách…

Phạm Đình Hổ phê phán lối khoa cử

không công bằng, khảo quan xét dụng

tình riêng chèn p người hiền tài như

trường hợp Ngô Thì Sĩ, Phạm Nguyễn

Du… Lối thi cử không công bằng cũng

làm cho nhiều người đỗ không đúng

thực tài. Chuyện đời Quang Hưng,

khoa thi năm Nhâm Thìn (1592) lấy đỗ

đại khoa có 3 người: Trịnh Cảnh Thụy,

Ngô Trí Hòa, cùng với cha là Ngô Trí

Tri mà thôi… Trịnh Cảnh Thụy chẳng

có tài cán gì nhưng vì ngồi cạnh Ngô

Trí Hòa được ném bài vở sang nên đã

đỗ đạt cùng với cha con họ.

Chứng kiến những chuyện không

công bằng diễn ra trong thi cử khiến